Classificação Documental: 013.2

Ata da 49ª Reunião Ordinária do Colegiado do PROFQUI-UFF
Página 1 de 2

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE
INSTITUTO DE CIÊNCIAS EXATAS

COORDENAÇÃO DO MESTRADO PROFISSIONAL EM QUÍMICA (REDE NACIONAL)

ATA DA 49ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO COLEGIADO DO CURSO DE
MESTRADO PROFISSIONAL EM QUÍMICA EM REDE NACIONAL – PROFQUI

Ao quarto dias do mês de outubro de dois mil e vinte e quatro, às treze horas (horário de Brasília), 1
na sala de reunião virtual do Google Meet (http://meet.google.com/jdr-vdpe-twd), aconteceu a 2
Quadragésima Nona Reunião Ordinária do Colegiado do curso de Mestrado Profissional em 3
Química em Rede Nacional – PROFQUI. Estiveram presentes na reunião os seguintes membros 4
do Colegiado: Alessandra Rodrigues Rufino, Conny Cerai Ferreira, Danielle da Costa Rubim 5
Messeder dos Santos, Leandro Ferreira Pedrosa, Leandro Maranghetti Lourenço, Lígia Maria 6
Mendonça Vieira, Natany Dayani de Souza Assai, Renata Luz Martins e Thiago Simonato Mozer. 7
Estiveram ausentes os seguintes membros: Elivelton Alves Ferreira, Ronaldo Santos Santana, 8
Sandra Aparecida de Souza Olympio e Mylena Rodrigues Machado. A reunião foi presidida por 9
Leandro Maranghetti Lourenço, Coordenador do PROFQUI, com os seguintes pontos de pauta: 10
Item um) Aprovação e assinatura da Ata da Quadragésima Oitava Reunião Ordinária; Item dois) 11
Solicitação de orientação do aluno Henrique Trancoso; Item três) Solicitação de trancamento da 12
aluna Thaila de Souza Castro; Item quatro) Criação de uma comissão permanente de avaliação 13
das dissertações para o Prêmio UFF anual e Item cinco) Informes Gerais. O presidente da reunião 14
iniciou com o item um da pauta, apresentando a ata da Quadragésima Oitava Reunião Ordinária. 15
O referido documento foi enviado com antecedência via e-mail aos membros para leitura e 16
correção. Aberta a discussão, os membros presentes discutiram sobre o item. Após a discussão, 17
a referida ata foi colocada em votação. O Colegiado aprovou por unanimidade. No item dois da 18
pauta foi discutida a solicitação de orientação do aluno Henrique Trancoso pelo professor 19
Leandro Ferreira Pedrosa. O Termo de Compromisso de Orientação de Dissertação foi enviado 20
com antecedência aos membros para leitura. Aberta a discussão, os presentes discutiram sobre 21
o assunto. Ao final, aberta a votação, a orientação foi aprovada por unanimidade. No item três 22
da pauta foi discutida a solicitação de trancamento da aluna Thaila de Souza Castro, por motivos 23
pessoais. O documento foi enviado com antecedência para análise do colegiado. Aberta a 24
discussão, foi informado que, conforme artigo 43 do Regimento Interno do PROFQUI, a aluna 25
poderá permanecer em trancamento de matrícula por no máximo 01 (um) período letivo, 26
mediante solicitação motivada ao Colegiado do Programa. Aberta a votação, o trancamento de 27
matrícula da aluna foi aprovado por unanimidade para o período 2024.2. Foi informado que este 28
trancamento está válido até o início do próximo semestre, quando a aluna deverá retornar ao 29
curso. No item quatro da pauta, foi discutida a importância da criação de uma comissão 30
permanente de avaliação das dissertações para o Prêmio UFF de excelência. Aberta a discussão, 31
o colegiado se mostrou favorável à criação da comissão. Os professores Leandro Maranghetti, 32
Leandro Pedrosa e Natany se ofereceram como membros permanentes e as professoras 33
Alessandra, Conny e Danielle como suplentes. No item cinco de pauta, informes gerais, foram 34
dadas orientações sobre a Folha de Aprovação da versão digital (PDF) e da versão impressa da 35
dissertação. Para as dissertações entregues fisicamente na biblioteca ( versão impressa), a folha 36
de aprovação deve obrigatoriamente conter as assinaturas, sejam elas manuscritas ou digitais. 37

Classificação Documental: 013.2

Ata da 49ª Reunião Ordinária do Colegiado do PROFQUI-UFF
Página 2 de 2

No entanto, para as versões digitais a serem depositadas no RiUFF, foi orientado que a folha de 38
aprovação também seja inserida no documento final, porém, que não tenha as assinaturas 39
manuscritas escaneadas, constando, portanto, apenas da folha de aprovação, mas sem as 40
assinaturas. Ainda foi dado como alternativa a assinatura digital (GOV.BR), caso os autores assim 41
desejarem. E nada mais havendo a tratar, a reunião foi encerrada às treze horas e trinta e cinco 42
minutos (Horário de Brasília), da qual, para constar, foi lavrada a presente Ata, que vai assinada 43
por mim, coordenador, e pelos membros presentes.  44

Leandro Maranghetti Lourenço
Presidente

Alessandra Rodrigues Rufino
Docente Titular

Conny Cerai Ferreira
Docente Titular

Danielle da Costa Rubim Messeder dos
Santos

Docente Titular

ausente
Elivelton Alves Ferreira

Docente Titular

Leandro Ferreira Pedrosa
Docente Titular

Lígia Maria Mendonça Vieira
Docente Titular

Natany Dayani de Souza Assai
Docente Titular

Renata Luz Martins
Docente Titular

ausente
Ronaldo Santos Santana

Docente Titular

Thiago Simonato Mozer
Docente Titular

ausente
Sandra Aparecida de Souza Olympio

Discente Turma 2023

ausente
Mylena Rodrigues Machado

Discente Turma de 2024